— 1 —

中共上海市普陀区委办公室文件

普委办发〔2023〕7号

————————— ★———————
——

中共上海市普陀区委办公室
上海市普陀区人民政府办公室

印发《普陀区加强基层治理体系和治理能力
现代化建设 2023 年工作计划》的通知

区委、区人民政府各部、委、办、局，各区级机关，各街道、镇，

各人民团体，各区属国有企业：

《普陀区加强基层治理体系和治理能力现代化建设 2023 年

工作计划》已经区委、区人民政府领导同志同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

中共上海市普陀区委办公室

— 2 —

上海市普陀区人民政府办公室

2023年 2月 21日

普陀区加强基层治理体系和治理能力
现代化建设 2023 年工作计划

2023年是中国共产党成立 102周年，也是贯彻落实党的二十

大精神的开局之年、“十四五”规划的承上启下之年，更是区基层

党建提质增效的关键年。普陀区将进一步巩固基层治理已有成绩，

对标新要求新任务，谋深、谋准、谋实基层治理工作，努力培育

一批贴近实际、特色鲜明、群众认可、具有辐射带动作用，在全

市拿得出、立得住、叫得响的党建引领基层治理品牌，通过高质

量党建引领经济社会高质量发展。

一、构建“半马苏河”滨河党建示范体系，实现服务群众零

距离

坚持高起点规划、高标准建设、高水平治理，建设“半马苏

河·七彩秀带”，围绕“点上出彩、线上开花、面上结果”的思路，

广泛凝聚各方资源力量，整合苏河水岸公共空间和配套设施，实

施“三个一批”（即：打造一批新地标，提升一批“秀带”能级，

升级一批“亲河社区”），分层、分类、分步构建“半马苏河”党

群服务体系，串点成珠、串珠成链，打造共建、共享、共治的“世

界级滨水空间”和宜居、宜业、宜创的“示范区”。

— 3 —

（一）打造一批新地标。高质量建设“半马苏河驿站”1690

旗舰店，聚焦超大型社区治理、数字治理等愿景，丰富“半马苏

河”党建内涵。与久事集团合作，升级“半马苏河驿站·长风湾

党群服务站”，在全市率先打造游艇码头示范点。

（二）提升一批“秀带”能级。集聚“中华武数”科创动能，

发展数字经济等新业态新模式，打通产学研用的全链条。发挥科

技金融集聚地和背靠苏州河的区位优势，全力打造“金融广场+

金融会客厅+金融秀带”三位一体的城市空间布局，形成普陀金融

立体地标。

（三）升级一批“亲河社区”。织好“蓝网”、建好“绿道”，

绘就河畅水清、岸绿景美的生态图景。打造苏河秀带数字治理应

用场景，搭建“苏河智能感知体系”，提升治理精准化、居民体验

智能化。研发一批“红色线路”，挖掘“亲河社区”优秀故事。

二、打造基层治理“样板间”，用足“绣花功”绘好“工笔画”

聚焦市委基层治理“六大工程”和区委“靠谱力”六力提升

目标重点发力。

（一）全程培育“两个梯队”。发挥新时代上海居民区党组

织书记队伍建设创新实践基地作用，推动居村干部一体化建设。

完善“双楼长”“双报到双报告”制度，推动“第二梯队”担任线

上楼组长，成为物业监督员、参选业委会等。

（二）全面提升“双业红联盟”。实施党建引领“111”计划

（即：举办1场党建引领物业治理现场会、制定 1套量化考核指

— 4 —

标、培育100家物业行业“党建示范点”），实现“12345”物业投

诉率下降40%。引入司法、财政等专业力量，组建由律师、会计、

设计师为主体的专业赋能团，通过基层组织“举手”，专业团队赋

能指导，共同提升基层治理能级。

（三）全域推进“华普智理师”。联动华东师范大学 10余个

院系，开展“华普智理师”项目，打造一批基层治理实践基地和

实践站，下沉一批智囊团，开展一批结对项目，形成一批案例成

果，为基层治理赋予专业力量。推进“美好社区 先锋行动”，探

索“社区点单选题、部门协同答题”新模式，实实在在为每个社

区解决1-2个问题，推动党建引领破解停车难、物业费调价等基

层治理难题。

（四）全力织密“全科微网格”。在现有居村“块长制”基

础上，通过“一网一支部”“一网一小组”，实现党的组织和工作

覆盖。建立网格员制度，选优网格长、配强专职网格员。整合党

建、综治、城管、市场监管等力量，开展组团式联系服务群众工

作，探索“全科微网格”，推进基层治理“一张网”。

三、打响“靠谱”区域化党建品牌，激活高质量发展“红色

引擎”

着力打响“靠谱”区域化党建品牌，发挥“1+10”区域化党

建联盟和9个专委会作用，做大做强“靠谱”区域化党建联盟，

通过党建引领产业转型升级，推动重点区域建设和经济社会发展。

（一）化零为整，汇聚工作合力。深化区域化党建联盟新时

— 5 —

代党建研修班内涵，通过全年 12期的共学共建，实现区域内大院

大所、重点单位、重点企业间业务合作。通过党建引领，推动资

源共享、产业共兴、治理共抓、服务共做、活动共办、人才共育。

（二）赋权增能，提升党建效力。全力推进中以（上海）创

新园、上海清华国际创新中心建设，依托武宁创新发展轴区域化

党建联盟、理事会，提升大院大所的创新显示度和区域贡献度。

推动市、区、街镇资源和服务下沉，打造“专精特新”企业楼宇

群、科创主体集聚星火带。

（三）资源共享，激发融合活力。加快推动服务资源向党群

阵地汇集，以品牌创建聚效，凝聚更多驻区单位、大院大所、重

点企业等，强化党建引领，推动产业转型升级，催生新的经济增

长点。

四、探索“一领域一亮点”，推动新兴领域党建提质增效

坚持重点突破与创新提效相结合，持续向新经济、新社会、

新就业等领域攻坚突破，形成“一领域一品牌一亮点”，把党的政

治和组织优势转化为助推发展动力。

（一）升级楼委会“善治理”模式。在楼宇党建 4.0基础上，

通过楼委会立功竞赛、技能比武等活动，推进党建、治理、营商

互促共进，提升楼宇能级和税收量级。指导街镇扩大多楼覆盖，

挖潜特色楼宇，实现“楼委会”在重点楼宇的覆盖率进一步提升。

（二）升级新就业群体“同心圆”模式。全面升级新就业群

体“同心圆”模式，探索以人力资源服务商为红色注能点的“众

— 6 —

包”模式下新就业群体党建新路径，持续打响“同心同行”“万有

引力”党建品牌。依托“党徽在闪耀”平台，通过“同心积分抵

扣，立享优惠服务”等方式，引领外卖骑手等参与社区公益。成

立以荣获国家荣誉的新就业群体代表为核心的微光守“沪”者服

务团。

五、加强组织领导，推动党的建设工作责任落实

（一）在强化党建引领助推中心工作上持续发力。把抓好党

建作为党政领导班子年度考核的重要内容，坚持融入中心、服务

大局，党建引领把方向，找准融合发力点，推动党建与中心工作

同频共振、深度融合，凝聚高质量发展的强大合力。认真落实全

面从严治党主体责任清单，逐级建立党建工作任务清单、问题清

单、承诺清单，压紧压实政治责任、主体责任和工作责任。积极

探索党建与产业发展相结合的有效途径，搭建基层党组织和党员

作用发挥的平台，促进基层实际问题的解决和党建聚焦中心大局

能级提升。

（二）在基层减负增能上持续推进。做深做实领导干部包保

联系机制，深入基层听呼声，持续深化“组团式”服务机制，整

合部门资源为基层提供便捷服务。进一步落实《上海市市级部门

事务下沉街镇管理办法（试行）》和居村协助行政事务准入机制，

坚决防止给基层层层加码。强化信息数据赋能，打通数据壁垒，

向街镇、居村实时开放与基层治理密切相关的数据资源，减轻工

作负担、提高工作效率。

— 7 —

（三）在教育培训提能上持续抓实。紧扣“干而论道”，突

出实战实效，以学习促实践为目标，建立居村干部爱用受用好用

的教育培训课程，因地制宜，有针对性地制定适合居村干部的学

习安排，加强政治理论、案例教学、应急处突实操培训和演练，

提升居村干部能力和水平。继续发挥“书记工作室”导师带教作

用，开展面对面指导、点对点帮带，帮助年轻居村干部快速成长。

（四）在社会动员参与上持续提升。巩固拓展疫情防控成果，

健全“第二梯队”组织架构、运行机制、激励关怀、组织保障等

相关举措，壮大队伍力量。各级部门要加强对党员先锋突击队员

日常专业培训和应急演练，确保关键时刻随时可以抽调增援基层

一线力量。持续向社区招募社区治理顾问、社区政工师、社区规

划师、社区健康师等，发挥专业优势，激发治理活力。

— 8 —

— 9 —

中共上海市普陀区委办公室 2023 年 2 月 21 日印发

（共印76份）